

证券代码：002823

证券简称：凯中精密

公告编号：2017-072

深圳市凯中精密技术股份有限公司 2017 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	凯中精密	股票代码	002823
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）	无		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	胡振国	秦蓉	
办公地址	深圳市宝安区沙井街道新桥芙蓉工业区 2#、4#、7#、9#栋、厂房3栋	深圳市宝安区沙井街道新桥芙蓉工业区 2#、4#、7#、9#栋、厂房3栋	
电话	0755-86264859	0755-86264859	
电子信箱	lilian.qin@kaizhong.com		lilian.qin@kaizhong.com

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增 减
营业收入（元）	658,165,609.58	490,832,257.69	34.09%
归属于上市公司股东的净利润（元）	74,772,720.54	52,718,943.03	41.83%
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润（元）	71,969,910.82	51,650,320.08	39.34%
经营活动产生的现金流量净额（元）	62,402,462.28	51,264,239.31	21.73%
基本每股收益（元/股）	0.26	0.49	-46.94%
稀释每股收益（元/股）	0.26	0.49	-46.94%
加权平均净资产收益率	7.09%	11.48%	-4.39%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减
总资产（元）	1,623,373,090.92	1,628,581,750.14	-0.32%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,096,938,768.85	1,004,590,555.67	9.19%

备注：本期每股收益减少系股本增加所致。

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	26,899	报告期末表决权恢复的优先 股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
吴瑛	境内自然人	32.17%	93,389,576	93,389,576	质押	33,134,085
张浩宇	境内自然人	26.89%	78,055,676	78,055,676		
深圳凯合投资 合伙企业（有限 合伙）	境内非国有法 人	4.03%	11,708,277	11,708,277		
深圳市创新投 资集团有限公 司	境内非国有法 人	2.78%	8,082,439	8,082,439		
上海五岳嘉源 股权投资中心	境内非国有法 人	2.02%	5,854,138	5,854,138		

(有限合伙)						
北京普凯沅澧投资中心(有限合伙)	境内非国有法人	1.26%	3,650,480	3,650,480		
北京华夏顺泽投资集团有限公司	境内非国有法人	1.26%	3,650,479	3,650,479		
深圳市鹏晟新兴投资管理有限公司	境内非国有法人	0.88%	2,555,293	2,555,293	质押	956,091
朱兵	境内自然人	0.83%	2,420,000	0		
高卫国	境内自然人	0.74%	2,144,517	2,144,517		
上述股东关联关系或一致行动的说明	吴瑛、张浩宇系夫妻关系，吴瑛系深圳凯合投资合伙企业（有限合伙）的执行事务合伙人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2017年上半年,公司专注发展主业,凭借客户优势、技术优势、产品质量优势,继续保持换向器竞争优势,业绩稳定提升,积极布局和拓展其他关键精密零组件业务,进一步优化产品结构,扩大市场份额,实现业绩稳定增长。报告期内,公司实现营业收入65,816.56万元,同比增长34.09%,实现利润总额8,796.49万元,同比增长39.48%,净利润7,477.27万元,同比增长41.83%,扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润为7,196.99万元,同比增长39.34%。

报告期内,公司经营总体情况如下:

1、换向器保持竞争优势业绩持续提升,其他关键精密零组件业务快速增长

报告期内,公司实现营业收入65,816.56万元,同比增长34.09%,主要是因为:第一,公司继续保持换向器业务的竞争优势,业绩稳定增长;第二,公司连接器、汽车轻量化零部件、多层绝缘线等新业务快速增长;第三,新增德国全资子公司高强弹性零件业务,贡献了稳定收入和利润。

2、围绕大客户和汽车产业积极布局新产品,加大重点新产品研发投入

公司以“成为具有全球竞争力的精密制造企业”为战略目标,聚焦核心精密零组件业务,依托换向器的竞争优势,围绕大客户和汽车产业拓展业务,积极布局其他核心精密零组件业务。报告期内,公司研发投入同比增加60.38%,公司加大新能源汽车电机、电控、电池领域的精密零组件新产品研发投入,进一步优化产品结构、提升产品技术含量,有利于增强核心竞争力和提升盈利能力。

3、加速推进智能制造转型升级,持续推进精益改善

报告期内,公司进一步加大智能制造的转型升级投入,进一步推广机器人技术,加速生产线自动化智能化改造,进一步提高劳动生产率;同时持续推进精益改善及精细化成本管控,公司产品毛利率水平持续提升,盈利能力增强。2017年上半年,公司综合毛利率29.37%,比上年同期27.40%增加1.97个百分点。

4、推进募投项目建设

报告期内,公司募投项目建设继续推进,其中长沙基地项目一期已完工,部分已投入使用,二期也将尽快开工建设;坪山基地项目将完成装修施工。

5、优化人才激励机制,稳定核心团队

报告期内,公司实施了2017年限制性股票激励计划,并完成了限制性股票首次授予登记,公司授予116名激励对象(包括部分董事、高管和核心技术业务人员)共233万股限制性股票,本次股权激励计划的实施进一步建立、健全公司长效激励机制,稳定核心团队,激发核心员工的积极性。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。